In satietate Cypris, at non in esurientibus.
 Pinguis venter subtilem sensum non parit.
 590 Melle autem pellem implere, an farina,
 Nihil hæc differunt in ventris penetralibus.
 Dolio infundere diffluenti quid juvat?
 Venter inexplebilis invenit etiam navium cursus,
 Aliosque in alios furentes armavit.
 595 Pretiosissimos quosque cibos, ubi irrepere
 In gurgitem belluonum, non jam cibos esse
 Vel vilissimos, unico ex lebate,
 Recte dixit alicubi lepidissimus Cercidas,
 Finem luxuriosorum, ipse sale victitans,
 600 Ac ipsius luxuriæ salsamenta respuens.
 Quis non laudaret eum, qui juveni luxurie diffluenti
 Dixit: « Desine tuis adjicere compedibus,
 Ac belluam dilanantem irritare. »
 Illud vero quale est jucundissimorum Stoicorum?
 605 Carnem quis alloquens ut alius alium:
 « Quid tibi debeo, inquit, misera cutis?
 Cibum? maximum donum est panis parce datus
 Potum? aquam tibi dabimus et acetum.
 At non hoc respicias, sed delicias et satietatem
 610 Et crystallinorum poculorum elegantiam.
 Libentissime dabimus, sed restem. »
 Annon hæc meliora sunt, quam antiqua luxuries
 Sardanapali a Nino prognati, qui cum esset
 Divitiis splendidus, et deliciis corruptus,
 615 Optabat ut sibi etiam grue longius

588 Ἐν πληρομονῇ τοι. Ita Coisl. et Vat. Men-
 dose in edit. πληρομονῆταις.

589 Πάχσια. Ita fere infra carm. xxxiii, vers.
 36, etc.

590 Πληρώσαι... ἢ τ'. Sic legendum, et ita le-
 gisse videntur Bill. et Leuv. Edit. πληρούται... etc'.

592 Ἐπανελεῖν. Benedictini male *haurire*, pro
infundere, quod sensui directe repugnat. CAILLAU.

593 Νεῶν. Coisl. νέον ὁρόμον, novum cursum. Sic
 Leuv.

598 Δέγει. Coisl. λέγων.

599 Ἄλας. Coisl. ἄλα.

600 Αὐτῆς τρυφῆς ἔθ'. Coisl. τρυφῆς τε αὐτῆς.

602 Ταῖς πέδας. Ita Coisl. Edit. τὰς πείδας.

609 Οὐ ταῦτα μ' αἰτεῖς. Coisl. οὐ ταῦτα ἀπαιτεῖς.

611 Ἄλλ' ἀγχόνην. Vide intra lib. II, sect. I,
 poem. LXXXI, v. 98, etc., ubi Gregorius eandem
 loquendi formam usurpat.

613 Σαρδαναπάλοῦ. Hæc Aristoteles non Sar-
 danapalo, sed Philexeni tribuit.

615 Μάλισταρον. Coisl. et Vat. μάλισταρον.

METRICA VERSIO.

In ventre pleno Cypris est, non in fame.
 Subtilem obesus venter haud mentem parit.
 Ventrem farina, melle vel dulci impleas,
 In ventris imo differet prorsus nihil.
 Cado effluentis quid juvat te infundere?
 At turco venter navibus cursum dedit,
 Hominesque rabido Marte commisit ferus.
 Cunctasque in imum gurgitem labi dapes,
 Charas gulosis, non dapes tamen amplius,
 Lebate veluti quopiam ex vilissimo,
 Dixit profecto Cercidas scite admodum,
 Finem belluonum, cum sale ipse viveret,
 Ipsumque luxum conspuens, salsum velut.
 Quis non probarit, debito quod luxui

B Quandoque dixit quispiam: « Ne adaugeas
 Vincula tua, sævam et belluam magis asperes. »
 Quale autem et illud, quod suam carnem alloquens
 Stoicus, ut alter alterum, dixit: « Tibi
 Quid, misera pellis, debeo? Te ut nutriam?
 Abunde panis frustulum est. Potum petis?
 Aquam aut acetum dabimus, ut pellas sitim.
 At ista forte non petis, verum dapes
 Gratas palato, pocula et dulcis meri?
 Non ista, restim sed tibi lubens dabo. »
 Nonne ista longe præferenda luxui
 Sardanapali, splendidus qui copias
 Opum, maloque perditus luxu, grua
 Optabat esse longius guttur sibi,

Δαιμόν γενέσθαι, ἤθονες μακρὰς χάριν ;
 Ὡ θεεὶ Δαβὶδ, σοὶ δὲ δειψῶντι φέρταρ
 Γῆς ἀλλοφύλων καὶ ποτὶν κρατούμενων,
 Ἐπεὶ δὲ αἰμάτων τε καὶ μάχης τιτὲς
 620 Ὑπηρετοῦντο τῷ πόθῳ, χερσὶν λαβῶν
 Ἔσπεισας ὕδωρ οὐ γὰρ ἐξ ἀλλοτριῶν
 Κακῶν ἐδέξω τὸν ὄν ἐκπληῖραι πόθον.
 Εἰ δ' ἀγγέλων τις ἄρτος, ἢ Λόγου τροφή
 (Ἀσώματων φύσιν γὰρ οὐ σῶμα τρέφει),
 625 Ὅσοι παρ' ἡμῖν ἀγγέλων ζῶσιν βίον,
 Σπινθήρσι μικροῖς τοῦ βίου κρατούμενοι !
 Καὶ τοῦτ' ἄκοντες, δόξατος θεοῦ χάριν
 Δεῖ γὰρ δεδέσθαι, μέχρις ἐκλύσῃ Θεός.

Ἐὼ τὰ βέλων καὶ τὰ τὸν πάλαι λέγειν.

630 Ὅσοι καθάρσι τωμάτων θεοῦμενοι,

A Τροφῆς ἀγευστοὶ ἡμέρας καὶ πλείονας
 Διήλθον, ὥσπερ σωμάτων ἐλευθεροί,
 Πυρὸς δ' ἀπειλήν, καὶ λέοντων χάματα
 Ἦνεγκαν, ὥστε μὴ βέβηλον ἐν ἐξῆ
 635 Τροφῆν προσέσθαι βαρβάρων προστάγματι.
 Ἄφ' οὐ δὲ Χριστῷ συμπλακεὶς ὁ θυσιμηνεῖ
 Ἀπῆλθε, σαρκὸς εὐγενοῦς ἡτητημένος,
 Ἐκ τετταράκοντ' ἀντίας νυχθημέρων,
 Ἦς μᾶλλον αἰσχύνοντο τῆς πείρας σφαλεῖς,
 640 Νόμος προήλθε τῆς φιλῆς κακώσεως
 Ἐν τοῖς ἀγῶσιν, ὦ σοφοῦ παλαίσματος !
 Καὶ τῶν ἀναιμῶν ἐνθέων τε θυμάτων,
 Ἄ πᾶς ὁ κόσμος καλλιερεῖ τῷ Δεσπότῃ,
 Θύοντες, οὐ μέσους τε τῷ πάλαι νόμῳ,
 645 Οὐδ' ἄρνας, οὐδ' ἐξῶθεν εἰσφορὰν τινα

Guttur daretur, quo prolixior esset voluptas ?
 O divinos David, cum siliente te, ad potum
 Terræ Philistinorum et potum perventum esset,
 646-647 Quia per sanguinem et pugnam nonnulli
 620 Ministraverant desiderio tuo, manibus acceptam
 Libasti aquam : non enim ferebas aliorum
 Incommodo sitim tuam expleri.
 Quod si angelorum panis quidam est, nempe Verbi cibus
 (Incorpoream enim naturam non alit corporalis cibus),
 625 Quam multi apud nos angelorum vitam ducunt,
 Parvis vitæ scintillis consistentes !
 Idque non libenter, sed propter divinum decretum :
 Vincunt enim esse oportet, donec Deus solvat.
 Mitto sacræ historiæ et veterum exempla.
 630 Quotquot corporum expurgatione dii facti,
 Ciborum jejuni plures dies
 Traduxerunt, quasi a corporibus liberi essent ;
 Ignisque minas et leonum ora
 Pertulerunt, ne profanum in aliena terra
 635 Cibum sumerent barbaro præcepto.
 Ex quo autem cum Christo luctatus inimicus
 Abscessit, a carne nobili victus,
 Quæ per dies et noctes quadraginta nil gustaverat,
 Ut cum puderet magis inanis tentamenti,
 640 Prodiit lex voluntariæ corporis afflictionis
 In certaminibus, o sapientem luctam !
 Et incruentarum ac divinarum victimarum,
 Quas totus orbis immolat Domino,
 Sacrificantes, non vitulos, ut in antiqua lege,
 645 Neque arietes, neque extrinsecus aliquam oblationem